



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 センコー株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 9069 URL <http://www.senko.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 泰久
 問合せ責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 松原 圭治 TEL (06)6440-5155

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	49,598	3.0	1,273	36.4	1,291	38.1	628	61.4
19年3月期第1四半期	48,141	5.7	933	13.7	935	12.9	389	26.3
19年3月期	198,189		5,491		5,551		2,535	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	5.69	
19年3月期第1四半期	3.49	
19年3月期	22.80	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	134,586	48,293	35.9	436.66
19年3月期第1四半期	126,951	46,640	36.7	417.69
19年3月期	135,690	47,953	35.3	433.57

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	290	2,598	825	7,009
19年3月期第1四半期	312	2,229	714	9,560
19年3月期	6,001	11,599	3,988	10,590

2. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	102,500	5.0	2,550	6.9	2,500	4.0	1,250	11.3	11.30
通 期	210,000	6.0	6,000	9.3	5,800	4.5	2,800	10.4	25.32

3. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は5ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他 をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明

上記の予想は本資料の発表日現在の将来に関する前提や見通し、計画に基づくものであり、実際の業績は異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の上昇や米国経済の減速などの不安材料はあるものの、堅調に推移する企業収益や個人消費にも支えられ、緩やかながら拡大基調を維持しました。

物流業界におきましては、昨年度に引き続き、国内貨物輸送量の減少が予想され、原油価格の高止まりの傾向もあり、不透明な経営環境が続いております。

こうした中、当社グループは「流通情報企業の確立」を目指した新たな中期経営三ヵ年計画をスタートさせました。「流通SCM」の提供により、量販店・小売物流を中心とした業務開拓を推進し、順調に売上の確保を行うことができました。

この結果、連結営業収益は495億98百万円と対前年同期比14億56百万円(3.0%)の増収となりました。

一方、利益面におきましては、連結営業利益は12億73百万円と対前年同期比3億39百万円(36.4%)増益、連結経常利益は12億91百万円と対前年同期比3億55百万円(38.1%)増益となり、連結当期純利益は6億28百万円と前年同期比2億39百万円(61.4%)の増益となりました。

当期の業績をセグメント別にご説明いたしますと、次のとおりであります。

(運送事業)

昨年度に実施した大型設備の開設効果ならびに、モーダルシフト推進による売上増により、事業収入は303億84百万円と対前年同期比1.8%の増収となりました。

(流通加工事業)

「イオン東北RDC」、「浦和PDセンター」、「泉北第2PDセンター」などの大型設備開設効果により、事業収入は152億61百万円と対前年同期比7.1%の増収となりました。

(その他事業)

石油販売事業・商事販売事業の成長鈍化や、自動車修理事業の減収により、事業収入は39億52百万円と対前年同期比1.8%の減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産の状況

(総資産)

当第1四半期における総資産は、1,345億86百万円となり前年同期末に比べ76億35百万円(6.0%)増加しました。この増加の主な要因は、設備投資に伴う固定資産の増加及び出資金の増加等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期の純資産は、482億93百万円、前年同期末に比べ16億52百万円(3.5%)の増加となりました。これは、利益剰余金の増加等によるものです。総資産の増加により自己資本比率は前年同期末に比べ0.8%低下し35.9%となりましたが、純資産額としては、着実に改善(増加)しております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前年同期末に比べ、25億51百万円減少し、70億9百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2億90百万円の支出となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が12億73百万円となったものの、賞与引当金の取り崩しによる減少が11億14百万円、法人税等の支払額が12億4百万円となったこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、25億98百万円の支出となりました。これは、有形固定資産の取得12億4百万円、関係会社株式の取得8億75百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、8億25百万円の支出となりました。これは配当金の支払4億15百万円等によるものです。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した一部の有形固定資産について、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。この変更により、営業総利益は22百万円減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ24百万円減少しております。

4. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

科目	期別		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
(資産の部)										
I 流動資産										
1.現金及び預金	9,560		7,009		△ 2,551		10,590			
2.受取手形及び営業未収入金	26,077		26,126		48		25,962			
3.たな卸資産	874		784		△ 90		585			
4.その他	4,046		4,245		199		3,863			
5.貸倒引当金	△ 14		△ 20		△ 5		△ 19			
流動資産合計	40,545	31.9	38,146	28.3	△ 2,399	△ 5.9	40,981	30.2		
II 固定資産										
(1)有形固定資産										
1.建物及び構築物	28,986		32,878		3,892		32,962			
2.土地	33,105		33,097		△ 7		33,097			
3.その他	4,061		5,361		1,299		4,893			
有形固定資産合計	66,153		71,337		5,184		70,954			
(2)無形固定資産	914		909		△ 4		913			
(3)投資その他の資産										
1.保証金	7,114		7,301		186		7,176			
2.繰延税金資産	5,829		5,524		△ 305		5,479			
3.その他	6,738		11,678		4,940		10,494			
4.貸倒引当金	△ 343		△ 311		32		△ 310			
投資その他の資産合計	19,338		24,192		4,854		22,840			
固定資産合計	86,406	68.1	96,440	71.7	10,034	11.6	94,708	69.8		
資産合計	126,951	100.0	134,586	100.0	7,635	6.0	135,690	100.0		

(単位:百万円,%)

科目	期別		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)										
I 流動負債										
1. 支払手形及び営業未払金	19,030		18,881		△	149			18,395	
2. 短期借入金	15,676		15,984			307			16,209	
3. 未払法人税等	117		118			1			1,192	
4. 賞与引当金	1,641		1,570		△	71			2,648	
5. 役員賞与引当金	—		10			10			40	
6. その他	6,483		7,406			922			6,652	
流動負債合計	42,949	33.8	43,970	32.7		1,021	2.4		45,138	33.3
II 固定負債										
1. 社債	7,000		7,000			—			7,000	
2. 長期借入金	17,026		22,013			4,986			22,158	
3. 退職給付引当金	10,032		9,746		△	286			9,670	
4. 役員退職慰労引当金	176		30		△	146			203	
5. 船舶特別修繕引当金	21		23			2			9	
6. その他	3,104		3,509			404			3,556	
固定負債合計	37,361	29.5	42,322	31.4		4,961	13.3		42,597	31.4
負債合計	80,310	63.3	86,293	64.1		5,982	7.4		87,736	64.7
(純資産の部)										
I 株主資本										
1. 資本金	18,295		18,295			—			18,295	
2. 資本剰余金	16,558		16,558		△	0			16,558	
3. 利益剰余金	11,516		13,564			2,047			13,200	
4. 自己株式	△ 34		△ 420		△	386			△ 418	
株主資本合計	46,336	36.5	47,997	35.7		1,661	3.6		47,636	35.1
II 評価・換算差額等										
1. その他有価証券評価差額金	312		268		△	43			290	
2. 繰延ヘッジ損益	△ 10		—			10		△	1	
3. 為替換算調整勘定	0		24			23			25	
評価・換算差額等合計	302	0.2	292	0.2	△	9	△ 3.1		314	0.2
III 少数株主持分	2	0.0	2	0.0		0	8.5		2	0.0
純資産合計	46,640	36.7	48,293	35.9		1,652	3.5		47,953	35.3
負債、純資産合計	126,951	100.0	134,586	100.0		7,635	6.0		135,690	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参 考) 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 営業収益	48,141	100.0	49,598	100.0	1,456	3.0	198,189	100.0
II 営業原価	44,902	93.3	45,954	92.6	1,051	2.3	183,621	92.6
営業総利益	3,239	6.7	3,644	7.4	405	12.5	14,568	7.4
III 販売費及び一般管理費	2,305	4.8	2,371	4.8	65	2.8	9,076	4.6
営業利益	933	1.9	1,273	2.6	339	36.4	5,491	2.8
IV 営業外収益	(224)	0.5	(332)	0.6	(107)	47.8	(1,178)	0.6
1. 受取利息	27		33		5		115	
2. 受取配当金	83		162		79		322	
3. その他	113		135		22		739	
V 営業外費用	(223)	0.5	(314)	0.6	(91)	40.9	(1,118)	0.6
1. 支払利息	137		186		48		630	
2. その他	85		127		42		487	
経常利益	935	1.9	1,291	2.6	355	38.1	5,551	2.8
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	138	0.0
VII 特別損失	79	0.1	17	0.0	△ 62	△ 77.8	871	0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益	855	1.8	1,273	2.6	417	48.9	4,817	2.4
法人税、住民税 及び事業税	121	0.3	74	0.2	△ 46		1,805	0.9
法人税等調整額	344	0.7	569	1.1	224		476	0.2
少数株主利益	0	0.0	0	0.0	0		0	0.0
四半期(当期)純利益	389	0.8	628	1.3	239	61.4	2,535	1.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	18,295	16,558	11,608	△33	46,430	385	—	—	385	2	46,818
当四半期の変動額											
剰余金の配当			△530		△530						△530
役員賞与			△26		△26						△26
四半期純利益			389		389						389
自己株式の取得				△1	△1						△1
連結子会社の増加による 増加高			51		51						51
持分法適用会社の増加			23		23						23
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△73	△10	0	△83	△0	△83
当四半期の変動額合計	—	—	△92	△1	△94	△73	△10	0	△83	△0	△177
平成18年6月30日 残高	18,295	16,558	11,516	△34	46,336	312	△10	0	302	2	46,640

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	18,295	16,558	13,200	△418	47,636	290	△1	25	314	2	47,953
当四半期の変動額											
剰余金の配当			△442		△442						△442
四半期純利益			628		628						628
自己株式の取得				△1	△1						△1
連結子会社の増加による 増加高			180		180						180
連結子会社の増加による 減少高			△3		△3						△3
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△22	1	△0	△22	△0	△22
当四半期の変動額合計	—	—	363	△1	361	△22	1	△0	△22	△0	339
平成19年6月30日 残高	18,295	16,558	13,564	△420	47,997	268	—	24	292	2	48,293

センコー(株) (9069) 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

(参考)前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	18,295	16,558	11,608	△33	46,430	385	—	—	385	2	46,818
当期の変動額											
剰余金の配当			△975		△975						△975
役員賞与			△26		△26						△26
当期純利益			2,535		2,535						2,535
自己株式の取得				△387	△387						△387
自己株式の処分		△0		1	1						1
連結子会社の増加による 増加高			51		51						51
持分法適用会社の増加			6		6						6
株主資本以外の項目の 当期の変動額(純額)						△94	△1	25	△70	0	△70
当期の変動額合計	—	△0	1,591	△385	1,205	△94	△1	25	△70	0	1,135
平成19年3月31日 残高	18,295	16,558	13,200	△418	47,636	290	△1	25	314	2	47,953

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		855	1,273	4,817
減価償却費		586	751	2,692
固定資産除却損		29	17	296
減損損失		—	—	176
退職給付引当金の増加・減少(△)額		35	62	△ 326
賞与引当金の増加・減少(△)額		△ 1,007	△ 1,114	△ 0
受取利息及び受取配当金		△ 111	△ 196	△ 438
支払利息		137	186	630
売上債権の増加(△)・減少額		205	△ 129	264
たな卸資産の増加(△)・減少額		△ 103	△ 196	185
仕入債務の増加・減少(△)額		1,032	328	920
その他の		△ 165	26	△ 874
小 計		1,495	1,009	8,345
利息及び配当金の受取額		57	61	155
利息の支払額		△ 121	△ 156	△ 631
法人税等の支払額		△ 1,117	△ 1,204	△ 1,867
営業活動によるキャッシュ・フロー		312	△ 290	6,001
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 1,460	△ 1,204	△ 7,874
有形固定資産の売却による収入		37	13	167
投資有価証券の取得による支出		△ 17	△ 2	△ 39
投資有価証券の売却による収入		9	—	54
関係会社株式の取得による支出		△ 18	△ 875	△ 43
その他の		△ 780	△ 530	△ 3,864
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,229	△ 2,598	△ 11,599
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加・減少(△)額(純額)		—	△ 200	2,000
長期借入れによる収入		—	—	9,400
長期借入金の返済による支出		△ 191	△ 170	△ 5,926
自己株式の取得による支出		△ 1	△ 1	△ 387
自己株式の売却による収入		—	—	1
配当金の支払額		△ 494	△ 415	△ 973
その他の		△ 26	△ 37	△ 125
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 714	△ 825	3,988
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額		0	2	8
V. 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額		△ 2,630	△ 3,712	△ 1,601
VI. 現金及び現金同等物の期首残高		12,115	10,590	12,115
VII. 連結範囲変更による現金及び現金同等物の増加額		76	131	76
VIII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		9,560	7,009	10,590

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

項目	運送事業	流通加工事業	その他事業	計	消去 又は 全社	連結
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益	29,861	14,253	4,026	48,141	—	48,141
(2)セグメント間の内部営業収益 または振替高	725	840	2,906	4,472	(4,472)	—
計	30,586	15,094	6,933	52,614	(4,472)	48,141
営業費用	29,913	14,849	6,903	51,666	(4,458)	47,208
営業利益	673	244	30	947	(14)	933

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

項目	運送事業	流通加工事業	その他事業	計	消去 又は 全社	連結
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益	30,384	15,261	3,952	49,598	—	49,598
(2)セグメント間の内部営業収益 または振替高	795	904	2,545	4,245	(4,245)	—
計	31,180	16,165	6,498	53,844	(4,245)	49,598
営業費用	30,444	15,647	6,432	52,524	(4,198)	48,325
営業利益	736	517	66	1,320	(46)	1,273

(参考)前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

項目	運送事業	流通加工事業	その他事業	計	消去 又は 全社	連結
I 営業収益及び営業損益						
営業収益						
(1)外部顧客に対する営業収益	122,203	58,680	17,305	198,189	—	198,189
(2)セグメント間の内部営業収益 または振替高	3,061	3,664	11,076	17,803	(17,803)	—
計	125,265	62,345	28,381	215,992	(17,803)	198,189
営業費用	122,016	60,609	27,844	210,471	(17,773)	192,698
営業利益	3,249	1,735	536	5,521	(30)	5,491

(注)1. 事業区分は、事業の内容及びその相互関連性に基づき区分しております。

2. 各事業の主な内容

(1)運送事業	貨物自動車運送事業、特別積合せ貨物運送、貨物自動車利用運送事業、鉄道利用運送事業、海上運送事業及び内航運送業、港湾運送事業、国際運送取扱業等
(2)流通加工事業	倉庫業、荷主の構内における原材料及び製品の包装・移動等の作業、物流センターの運営等
(3)その他事業	石油類販売事業、情報処理機器販売業、情報処理受託業、自動車修理事業等

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)、当四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)及び前期(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

全セグメントの営業収益の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

[海外営業収益]

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)、当四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)及び前期(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

海外営業収益は連結営業収益の10%に満たないので、海外営業収益の記載を省略しております。